GLEISON J
Vere dor (DEM)

ES ALVES

ENTRPDA E

IOJI2O

STUAÇAO
APROVADO

APROVADO C/
EMENDA
REJEITADO

VISTO

4
CÂMARA MUNICIPAL DE

i&.A

F

 CÃRÁL MARA MUNIC1PAL £2 ACARAÜ
PROTO O DE RECLtMENTO

18 JÁN 2022

INDICAÇÃO N° 002/2021 DE 18 DE JANEIRO DE 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA que a Câmara Municipal oficie a empresa
ENEL DISTRIBUIÇÃO CEARÁ solicitando a realização
de análise e reparos na rede de distribuição de
elétrica da comunidade de Volta do Rio.

A presente indicação visa atender pleito dos moradores da comunidade de Volta do
Rio, os quais reciamam da constante oscilação da energia elétrica, impedindo o uso de
eletrodomésticos e dificultando a prática de atos da vida cotidiana.

Como bem sabemos os aparelhos eletrônicos conectados a tomadas correm o risco de
interferência com a oscilação de energia. Com  a oscilação de energia os aparelhos
eletrônicos podem funcionar em menor frequência ou até mesmo pararem de operar.
Outrossim, as oscilações podem ocasionar danos definitivos aparelhos.

Portanto, visando o bem-estar de nossa população, indico o envio de ofício à empresa
ENEL DISTRIBUIÇÃO CEARA solicitando a realização de análise na rede de distribuição
de energia elétrica a fim de detectar a causa dessas oscilações e, por conseguinte,
promoção de medidas que estabilizem o funcionamento normal do serviço.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar à ENEL solicitando a realização de análise e
reparos na rede de distribuição de elétrica da comunidade de Volta do Rio.

Termos em que,
P. Deferimento.

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.84310001-70 -  CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau©gmail.com